

*1.1.2. О внедрении Системы национальных счетов 2008
в национальные счета Армении*

Национальная статистическая служба РА, принимая за основу национальную стратегию внедрения СНС 2008¹, утвержденную межведомственной комиссией, созданной по соглашению о межведомственном сотрудничестве, подписанному 23 октября 2014 года между Национальной статистической службой Республики Армения, Министерством финансов Республики Армения и Центральным банком Республики Армения в целях внедрения нового международного стандарта ведения статистики национальных счетов, а также согласно положений 1-го пункта программы действий 2015 года, на базе имеющейся информации пересмотрела годовые показатели ВВП методом использования доходов (затратный метод) за 2012-2013 годы и квартальные показатели за 2014 год, а также - методом образования доходов - за 2013 год.

Основные методологические изменения относились к расходам на вооружение (расходы на приобретение танков, самолётов и других военных объектов длительного пользования), которые по СНС 1993 рассматривались как расходы промежуточного потребления в секторе государственного управления, а по СНС 2008 рассматриваются как расходы на накопление основного капитала. В результате этого изменения номинальный объем расходов на государственное коллективное потребление в ВВП методом использования доходов (затратный) в 2013 г. уменьшился на 16.1 процента, а индекс реального объема на 0.1 процентных пункта.²

Методологические изменения произошли в части регистрации операций по экспорту и импорту товаров, поступающих для переработки, при которых вышеуказанные товары не охвачены в объемах экспорта и/или импорта товаров, однако стоимость их переработки отражена в объемах экспорта и/или импорта услуг. В ВВП методом использования доходов данное изменение произошло соответственно данным платежного баланса, составленного по 6-ой ред. Руководства платежного баланса (РПБ ред.6). В результате этого изменения объем экспорта снизился на 2.6 процента, импорта - на 1.4 процента, а индексы реального объема возросли соответственно на 0.4 и 0.6 процентных пункта.

По СНС 2008 в ВВП методом использования доходов деятельность Центрального банка рассматривается как нерыночная деятельность и относится к государственным коллективным услугам. В результате этого изменения в ВВП методом использования доходов (затратный) номинальный объем государственных коллективных услуг в 2013 г. вырос на 2.9 процента, а индекс реального объема снизился - на 1.5 процентных пункта.

Проведено также предусмотренное по СНС 2008 усовершенствование методологии

¹СНС-2008 подготовлен и опубликован при содействии 5 международных организаций (Евростат, МВФ, ОЭСР, статистический департамент ООН и секретариат региональных комиссий при ООН, ВБ) и в феврале 2009г. в Нью-Йорке на 40-ом заседании статистического департамента ООН был принят в качестве международного стандарта. См. также официальный сайт НСС РА: <http://www.armstat.am/file/doc/99475843.pdf>

² Данные ВВП за 2012-2013гг. составлены по отчетным данным, а 2014г. – пересмотрены на основе соответствующих отчетных данных за 2013г.

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

расчета объёма косвенно исчисленных услуг финансового посредничества (УФПИК). Если ранее в расходах на конечное потребление домашних хозяйств отражались чистые процентные расходы (минус процентные доходы по вкладам), выплаченные за предоставленные физическим лицам кредиты, то по СНС 2008 в расходы на конечное потребление домашних хозяйств входят только чистые процентные расходы на потребительский и ипотечный кредит (минус процентные доходы по вкладам). В результате этого изменения в 2013 г. снизились номинальный объём расходов домашних хозяйств на конечное потребление на 1.3 процента и индекс реального объёма на 0.1 процентных пункта.

Соответственно расчёту ВВП по СНС 2008 усовершенствована методология расчёта условно исчисленной стоимости проживания в собственном жилье, основанная на "методе пользовательских расходов", разработанный Организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), а также оценок незаконной деятельности, связанной с потреблением наркотиков домашними хозяйствами. В частности, в результате изменения номинального объёма условно исчисленной стоимости проживания в собственном жилье расходы домашних хозяйств на конечное потребление увеличились на 6.1 процента, отражение потребления наркотиков - 0.3 процента, а индекс реального объёма в первом случае снизился на 0.4 процентных пункта, а во втором случае существенного влияния не имело. Значительного влияния не имело также отражение оценки импорта наркотиков в объёмах импорта как в номинальном, так и в реальном выражении.

Одно из важных изменений касается расходов на исследования и разработки, которые по СНС 2008 рассматриваются как расходы на накопление основного капитала, взамен рассматриваемых ранее по СНС 1993 в качестве расходов на промежуточное потребление. Это изменение способствовало номинальному росту валового накопления основных средств в 2013 году на 1.3 процента и снижению индекса реального объёма на 0.1 процентных пункта. В результате этого изменения уменьшился номинальный объём расходов на государственное коллективное потребление на 1.8 процента, а индекс реального объёма повысился на 0.5 процентных пункта. В ВВП по методу производства учитываемые платные услуги в деятельности государственного управления, как и ранее, так и по СНС 2008 не входят в расходы государственного потребления.¹

Ниже приведены сводные оценки влияния вышеуказанных компонентов:

¹Все методологические изменения, предусмотренные по СНС 2008 размещены в Приложении 3 Руководства СНС 2008 (см. также официальный сайт НСС РА: <http://www.armstat.am/file/doc/99475843.pdf>)

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Изменения номинального объема и индекса реального объема расходных компонентов ВВП в результате основных методологических изменений по СНС 2008

изменение номинального объема, %

	Расходы на конечное потребление домашних хозяйств			Государственных учреждений, удовлетворяющих коллективные потребности			Валовое накопление основных средств			Экспорт			Импорт		
	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014	2012	2013	2014
Расходы на вооружение				-16.6	-16.1	-15.2	5.5	6.9	7.5						
Товары для переработки и другие изменения по 6-ой ред. РПБ										-3.3	-2.6	-3.5	-2.0	-1.4	-2.2
Выпуск ЦБ				4.6	2.9	3.5									
УФПИК	-1.3	-1.3	-1.5												
Условно исчисленная стоимость проживания в собственном жилье	6.7	6.1	6.3												
Исследования и разработки				-2.2	-1.8	-1.5	1.3	1.3	1.3						
Незаконная деятельность (потребление и импорт наркотиков)	0.3	0.3	0.3							0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Итого изменения	5.7	5.1	5.1	-14.2	-15.0	-13.2	6.8	8.2	8.8	-3.3	-2.6	-3.5	-2.0	-1.4	-2.2

изменение индекса реального объема, процентный пункт

	Расходы на конечное потребление домашних хозяйств		Государственных учреждений, удовлетворяющих коллективные потребности		Валовое накопление основных средств		Экспорт		Импорт	
	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014
Расходы на вооружение			-0.1	1.3	1.1	0.4				
Товары для переработки и другие изменения по 6-ой ред. РПБ							0.6	-0.8	0.4	-0.7
Выпуск ЦБ			-1.5	0.9						
УФПИК	-0.1	-0.1								
Условно исчисленная стоимость проживания в собственном жилье	-0.4	-0.1								
Исследования и разработки			0.5	0.4	-0.1	-0.1				
Незаконная деятельность (потребление и импорт наркотиков)	0.0	0.0					0.0	0.0	0.0	0.0
Итого изменения	-0.5	-0.2	-1.1	2.6	1.0	0.3	0.6	-0.8	0.4	-0.7

Начиная с 2015 года расчет ВВП ведется в соответствии с СНС 2008.

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Данные ВВП за 2012-2014гг., рассчитанные методом использования доходов (расходным методом) по методологии СНС 2008

Таблица 1

	В текущих ценах, млн. драм			Структура ВВП, %		
	2012г.	2013г.	2014г.	2012г.	2013г.	2014г.
Расходы на конечное потребление	4 184 296.7	4 514 893.0	4 742 996.6	98.1	99.0	97.8
домашних хозяйств	3 700 442.9	3 951 200.8	4 109 253.0	86.7	86.7	84.8
государственных учреждений, удовлетворяющих:	465 469.3	543 718.4	616 866.1	11.0	11.9	12.7
индивидуальные потребности населения	198 705.5	218 154.6	231 990.2	4.7	4.8	4.8
коллективные потребности	266 763.8	325 563.8	384 875.9	6.3	7.1	7.9
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	18 384.5	19 973.8	16 877.5	0.4	0.4	0.3
Валовое накопление	1 080 605.1	1 014 246.0	1 020 226.9	25.3	22.3	21.0
валовое накопление основных средств	1 006 835.0	966 365.3	971 045.3	23.6	21.2	20.0
изменение запасов материальных оборотных средств	73 770.1	47 880.7	49 181.6	1.7	1.1	1.0
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	-888 844.5	-903 744.9	-892 398.0	-20.8	-19.8	-18.4
экспорт	1 176 123.3	1 291 939.2	1 379 303.8	27.6	28.4	28.5
импорт	2 064 967.8	2 195 684.1	2 271 701.8	48.4	48.2	46.9
Статистическое расхождение	-109 596.8	-69 755.9	-27 673.0	-2.6	-1.5	-0.4
Валовой внутренний продукт	4 266 460.5	4 555 638.2	4 843 152.5	100.0	100.0	100.0

Таблица 2

	В ценах предыдущего года, млн. драм		Индексы реального объема к предыдущему году, %	
	2013г.	2014г.	2013г.	2014г.
Расходы на конечное потребление	4 252 579.5	4 566 191.1	101.6	101.1
домашних хозяйств	3 732 813.9	3 971 020.2	100.9	100.5
государственных учреждений, удовлетворяющих:	500 902.3	578 748.9	107.6	106.4
индивидуальные потребности населения	206 433.9	209 340.6	103.9	96.0
коллективные потребности	294 468.4	369 408.3	110.4	113.5
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	18 863.3	16 422.0	102.6	82.2
Валовое накопление	981 747.9	988 192.7	90.9	97.4
валовое накопление основных средств	936 001.7	943 193.9	93.0	97.6
изменение запасов материальных оборотных средств	45 746.2	44 998.8	x	x
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	-744 760.7	-798 155.8	x	x
экспорт	1 277 818.3	1 374 894.5	108.6	106.4
импорт	2 022 579.0	2 173 050.3	97.9	99.0
Статистическое расхождение	-84 115.8	-39 306.0	x	x
Валовой внутренний продукт	4 405 450.9	4 716 922.0	103.3	103.5

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Таблица 3

Данные ВВП за 2014г. по кварталам, рассчитанные методом использования доходов
(расходным методом) по методологии СНС 2008

	в текущих ценах, млн. драм			
	I квартал	II квартал	III квартал	IV квартал
Расходы на конечное потребление	903 676.6	1 010 300.1	1 381 214.3	1 447 805.6
домашних хозяйств	791 626.1	880 286.4	1 195 481.7	1 241 858.8
государственных учреждений, удовлетворяющих:				
индивидуальные потребности населения	108 996.0	126 340.5	181 023.6	200 506.0
коллективные потребности	36 514.8	45 817.9	65 168.8	84 488.7
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	72 481.2	80 522.6	115 854.8	116 017.3
Валовое накопление	3 054.5	3 673.2	4 709.0	5 440.8
валовое накопление основных средств	111 313.7	199 396.0	297 992.1	411 525.1
изменение запасов материальных оборотных средств	104 627.9	182 684.8	256 435.1	427 297.5
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	6 685.8	16 711.2	41 557.0	-15 772.4
экспорт	-204 530.9	-209 605.6	-218 556.2	-259 705.3
импорт	282 748.5	309 287.7	408 872.7	378 394.9
Статистическое расхождение	487 279.4	518 893.3	627 428.9	638 100.2
Валовой внутренний продукт	6 415.6	32 294.5	-9 892.7	-56 490.4
Валовой внутренний продукт	816 875.0	1 032 385.0	1 450 757.5	1 543 135.0

в процентах к ВВП

	2014г.			
	I квартал	II квартал	III квартал	IV квартал
Расходы на конечное потребление	110.7	97.9	95.2	93.9
домашних хозяйств	96.9	85.3	82.4	80.5
государственных учреждений, удовлетворяющих:				
индивидуальные потребности населения	13.4	12.2	12.5	13.0
коллективные потребности	4.5	4.4	4.5	5.5
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	8.9	7.8	8.0	7.5
Валовое накопление	0.4	0.4	0.3	0.4
валовое накопление основных средств	13.6	19.3	20.6	26.7
изменение запасов материальных оборотных средств	12.8	17.7	17.7	27.7
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	0.8	1.6	2.9	-1.0
экспорт	-25.1	-20.3	-15.0	-16.9
импорт	34.6	30.0	28.2	24.5
Статистическое расхождение	59.7	50.3	43.2	41.4
Валовой внутренний продукт	0.8	3.1	-0.8	-3.7
Валовой внутренний продукт	100.0	100.0	100.0	100.0

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Таблица 3.1

в среднегодовых ценах предыдущего года, млн. драм

	2014г.			
	I квартал	II квартал	III квартал	IV квартал
Расходы на конечное потребление	872 429.9	985 178.0	1 354 848.8	1 353 734.4
домашних хозяйств	758 588.1	854 450.6	1 181 889.6	1 176 091.9
государственных учреждений, удовлетворяющих:	110 830.8	127 152.9	168 290.3	172 474.9
индивидуальные потребности населения	35 994.8	44 586.5	59 604.0	69 155.3
коллективные потребности	74 836.0	82 566.4	108 686.3	103 319.6
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	3 011.0	3 574.5	4 668.9	5 167.6
Валовое накопление	110 114.1	195 482.5	285 912.1	396 684.0
валовое накопление основных средств	103 737.0	180 187.6	248 197.8	411 071.5
изменение запасов материальных оборотных средств	6 377.1	15 294.9	37 714.3	-14 387.5
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	-189 007.9	-188 572.3	-187 979.7	-232 595.9
экспорт	283 039.3	309 671.8	412 883.7	369 299.7
импорт	472 047.2	498 244.1	600 863.4	601 895.6
Статистическое расхождение	-5 355.3	4 687.9	3 625.5	-42 264.1
Валовой внутренний продукт	788 180.8	996 776.1	1 456 406.7	1 475 558.4

индексы реального объема по кварталам, 2013=100¹, %

	2014г.			
	I квартал	II квартал	III квартал	IV квартал
Расходы на конечное потребление	77.3	87.3	120.0	119.9
домашних хозяйств	76.8	86.5	119.6	119.1
государственных учреждений, удовлетворяющих:	81.5	93.5	123.8	126.9
индивидуальные потребности населения	66.0	81.8	109.3	126.8
коллективные потребности	91.9	101.4	133.5	126.9
некоммерческих (общественных) организаций, обслуживающих домашние хозяйства	60.3	71.6	93.5	103.5
Валовое накопление	43.4	77.1	112.8	156.4
валовое накопление основных средств	42.9	74.6	102.7	170.2
изменение запасов материальных оборотных средств	x	x	x	x
Сальдо экспорта и импорта товаров и услуг	x	x	x	x
экспорт	87.6	95.9	127.8	114.3
импорт	86.0	90.8	109.5	109.7
Статистическое расхождение	x	x	x	x
Валовой внутренний продукт	69.2	87.5	127.9	129.6

¹ Среднеквартальные.

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Счет образования доходов за 2013г. по методологии СНС 2008 (КАВЭД 2-ая ред.)

в текущих ценах, млн. драм

		РЕСУРСЫ		ИСПОЛЬЗОВАНИЕ			
		валовая добавленная стоимость	оплата труда наемных работников	другие чистые налоги на производство	валовая прибыль экономики и валовые смешанные доходы	в том числе	
						потребление основного капитала	чистая прибыль экономики и чистые смешанные доходы
A	Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство	839 821.1	127 193.1	8 758.9	703 869.1	84 444.3	619 424.8
B	Горнодобывающая промышленность, разработка открытых карьеров	102 686.8	60 792.0	5 590.8	36 304.0	25 944.1	10 359.9
C	Обрабатывающая промышленность	441 103.1	173 130.9	12 158.8	255 813.4	43 135.2	212 678.2
D	Обеспечение электроэнергией, газом, паром и кондиционированным воздухом	183 232.0	84 135.7	2 665.2	96 431.1	39 885.8	56 545.3
E	Водоснабжение, канализация, очистка, обработка отходов и получение вторичного сырья	13 181.7	8 117.3	1 174.2	3 890.2	3 575.0	315.2
F	Строительство	476 564.0	220 950.1	3 572.2	252 041.7	31 667.4	220 374.3
G	Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов	548 613.3	183 249.9	10 598.9	354 764.5	43 984.6	310 779.9
H	Перевозки и складское хозяйство	120 135.6	69 167.3	6 784.8	44 183.5	39 928.7	4 254.8
I	Организация проживания и общественного питания	44 336.4	19 970.2	5 141.6	19 224.6	3 598.6	15 626.0
J	Информация и связь	150 997.3	73 313.7	2 985.3	74 698.3	50 648.3	24 050.0
K	Финансовая и страховая деятельность	182 900.3	71 712.7	908.6	110 279.0	14 892.9	95 386.1
L	Операции с недвижимым имуществом	370 966.7	24 655.9	7 616.0	338 694.8	156 543.0	182 151.8
M	Профессиональная, научная и техническая деятельность	45 910.2	29 367.6	1 617.2	14 925.4	1 510.3	13 415.1
N	Административная и вспомогательная деятельность	38 423.3	12 962.6	368.5	25 092.2	1 014.9	24 077.3
O	Государственное управление и оборона, обязательное социальное страхование	183 798.9	162 107.9	152.2	21 538.8	11 947.2	9 591.6
P	Образование	129 879.6	119 562.3	151.9	10 165.4	8 795.4	1 370.0
Q	Здравоохранение и социальное обслуживание населения	174 765.7	62 313.9	684.1	111 767.7	14 307.5	97 460.2
R	Искусство, развлечения и отдых	61 190.0	19 590.2	11 399.1	30 200.7	1 828.7	28 372.0
S	Другие услуги в сфере обслуживания	29 288.0	12 107.2	978.3	16 202.5	2 893.0	13 309.5
T	Деятельность домашних хозяйств с наемными работниками, производство домашними хозяйствами разнообразных товаров и услуг для собственного потребления	2 988.1	2 988.1	-	-	-	-
	КИУФП	-91 572.0	-	-	-91 572.0	-	-91 572.0
	Добавленная стоимость (валовая, в основных ценах)	4 049 210.1	1 537 388.6	83 306.6	2 428 514.9	580 544.9	1 847 970.0

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

Структура счета образования доходов за 2013г. по 2-ой ред. КАВЭД

%

		РЕСУРСЫ	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ				
		валовая добавленная стоимость	оплата труда наемных работников	другие чистые налоги на производство	валовая прибыль экономики и валовые смешанные доходы	в том числе	
						потребление основного капитала	чистая прибыль экономики и чистые смешанные доходы
A	Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство	100.0	15.1	1.0	83.9	10.1	73.8
B	Горнодобывающая промышленность, разработка открытых карьеров	100.0	59.2	5.4	35.4	25.3	10.1
C	Обрабатывающая промышленность	100.0	39.2	2.8	58.0	9.8	48.2
D	Обеспечение электроэнергией, газом, паром и кондиционированным воздухом	100.0	45.9	1.5	52.6	21.8	30.8
E	Водоснабжение, канализация, очистка, обработка отходов и получение вторичного сырья	100.0	61.6	8.9	29.5	27.1	2.4
F	Строительство	100.0	46.4	0.7	52.9	6.7	46.2
G	Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов	100.0	33.4	1.9	64.7	8.0	56.7
H	Перевозки и складское хозяйство	100.0	57.6	5.6	36.8	33.2	3.6
I	Организация проживания и общественного питания	100.0	45.0	11.6	43.4	8.1	35.3
J	Информация и связь	100.0	48.6	2.0	49.4	33.5	15.9
K	Финансовая и страховая деятельность	100.0	39.2	0.5	60.3	8.1	52.2
L	Операции с недвижимым имуществом	100.0	6.6	2.1	91.3	42.2	49.1
M	Профессиональная, научная и техническая деятельность	100.0	64.0	3.5	32.5	3.3	29.2
N	Административная и вспомогательная деятельность	100.0	33.7	1.0	65.3	2.6	62.7
O	Государственное управление и оборона, обязательное социальное страхование	100.0	88.2	0.1	11.7	6.5	5.2
P	Образование	100.0	92.1	0.1	7.8	6.8	1.0
Q	Здравоохранение и социальное обслуживание населения	100.0	35.6	0.4	64.0	8.2	55.8
R	Искусство, развлечения и отдых	100.0	32.0	18.6	49.4	3.0	46.4
S	Другие услуги в сфере обслуживания	100.0	41.3	3.4	55.3	9.9	45.4
T	Деятельность домашних хозяйств с наемными работниками, производство домашними хозяйствами разнообразных товаров и услуг для собственного потребления	100.0	100.0	-	-	-	-
	КИУФП	100.0	-	-	100.0	-	100.0
	Добавленная стоимость (валовая, в основных ценах)	100.0	38.0	2.1	59.9	14.3	45.6

1. РЕАЛЬНЫЙ СЕКТОР

продолжение, %

		РЕСУРСЫ	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ				
		валовая добавленная стоимость	оплата труда наемных работников	другие чистые налоги на производство	валовая прибыль экономики и валовые смешанные доходы	в том числе	
						потребление основного капитала	чистая прибыль экономики и чистые смешанные доходы
A	Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство	20.8	8.3	10.5	29.0	14.5	33.5
B	Горнодобывающая промышленность, разработка открытых карьеров	2.5	3.9	6.7	1.5	4.5	0.6
C	Обрабатывающая промышленность	10.9	11.3	14.6	10.5	7.4	11.5
D	Обеспечение электроэнергией, газом, паром и кондиционированным воздухом	4.5	5.5	3.2	4.0	6.9	3.1
E	Водоснабжение, канализация, очистка, обработка отходов и получение вторичного сырья	0.3	0.5	1.4	0.2	0.6	0.0
F	Строительство	11.8	14.4	4.3	10.4	5.4	11.9
G	Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов	13.6	11.9	12.7	14.6	7.6	16.8
H	Перевозки и складское хозяйство	3.0	4.5	8.2	1.8	6.9	0.2
I	Организация проживания и общественного питания	1.1	1.3	6.2	0.8	0.6	0.9
J	Информация и связь	3.7	4.8	3.6	3.1	8.7	1.3
K	Финансовая и страховая деятельность	4.5	4.7	1.1	4.5	2.6	5.2
L	Операции с недвижимым имуществом	9.2	1.6	9.1	14.0	27.0	9.9
M	Профессиональная, научная и техническая деятельность	1.1	1.9	1.9	0.6	0.3	0.7
N	Административная и вспомогательная деятельность	1.0	0.8	0.4	1.0	0.2	1.3
O	Государственное управление и оборона, обязательное социальное страхование	4.5	10.5	0.2	0.9	2.0	0.5
P	Образование	3.2	7.8	0.2	0.4	1.5	0.1
Q	Здравоохранение и социальное обслуживание населения	4.3	4.0	0.8	4.6	2.5	5.3
R	Искусство, развлечения и отдых	1.5	1.3	13.7	1.2	0.3	1.5
S	Другие услуги в сфере обслуживания	0.7	0.8	1.2	0.7	0.5	0.7
T	Деятельность домашних хозяйств с наемными работниками, производство домашними хозяйствами разнообразных товаров и услуг для собственного потребления	0.1	0.2	-	-	-	-
	КИУФП	-2.3	-	-	-3.8	-	-5.0
	Добавленная стоимость (валовая, в основных ценах)	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0